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LEI N. 5161 DE 06 DE SETEMBRO DE 2016.

Autoriza o Executivo a conceder subvencdo a entidade do municipio de
Bebedouro que especifica.

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuigdes legais,
Faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele promulga a seguinte Lei:

Art. 12 Fica o Executivo autorizado a conceder a entidade abaixo relacionada, a titulo de
subvengdo em 07 (sete) parcelas, no periodo de junho a dezembro de 2016, cada qual no
valor que segue discriminado, referente a verba estadual destinada pela Secretaria
Estadual de Assisténcia e Desenvolvimento Social:

Protegao Social - Média Complexidade
Entidade Parcelas Valor Total
AMO - Assoc. Menina dos Olhos de Bebedouro 07 R$ 3.627,00 | R$ 25.389.00

Paragrafo Unico. Para atender as despesas decorrentes do artigo 12, fica autorizado a
utilizar a dotagdo: 09.08.00-3350.00.00-08.241.4010-2471.

Art. 22 A subvengdo referida no artigo 12 desta lei podem ser utilizadas a titulo de
ressarcimento.

Art. 32 As entidades prestardo contas dos recursos transferidos nos moldes das
instrugbes emanadas do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo, ficando
impossibilitadas de receber novas subvengdes se ndo o fizerem, ficando, todavia,
autorizada a prorrogagao do presente convénio através de aditamento.

Art. 4° As despesas decorrentes da execugdo da presente lei correrdo por conta de
dotagdes proéprias, consignadas no orgamento vigente.

Art. 52 Esta lei entrara em vigor na data da sua publicagado, revogadas as disposigées
em contrario.

Prefeitura Municipal de Bebedouro 06 de setembro de 2016.

Fernando Galvao Moura
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria da Prefeitura a 06 de setembro de 2016.

Ivanira A de Souza

Secretaria
“Deus Seja Louvado”

015

. Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil. d



CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

OEC/395/2016 - je

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 06 de setembro de 2016.

Excelentissimo Senhor,

Informo-lhe que na 252 sessdo ordinaria, realizada ontem, foram
aprovados os Projetos de Lei n. 90, 91, 92 e 93/2016, todos de autoria do
Poder Executivo.

Para prosseguimento do processo legislativo, encaminho-lhe em anexo
os Autografos de Lei n. 5111, 5112, 5113 e 51 14/2016.“‘/‘:-;;.}

Atenciosamente,

\ S L ’

José"Robérto*;e,A_,Rosis Ma,ze";/l

Excelentissimo Senhor
Fernando Galvao Moura
PREFEITO MUNICIPAL
BEBEDOURO - SP

Deus Seja Louvado X
Rua Lucas Evangelista, 652 — Fone (17) 3345-9200 — CEP 14.700-425 014
BEBEDOURO - ESTADO DE SAO PAULO




CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

AUTOGRAFO DE LEI N. 5114/2016

Autoriza o Executivo a conceder subvencao a entidade do municipio de Bebedouro que
especifica.
De autoria do Poder Executivo

A MESA DA CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SAO PAULO, usando de
suas atribuigdes legais, regimentais e constitucionais, faz saber que a Camara Municipal aprovou
a seguinte Lei:

Art. 12 Fica o Executivo autorizado a conceder a entidade abaixo relacionada, a titulo de
subvencdo em 07 (sete) parcelas, no periodo de junho a dezembro de 2016, cada qual no valor
que segue discriminado, referente a verba estadual destinada pela Secretaria Estadual de
Assisténcia e Desenvolvimento Social:

Prote¢ao Social - Média Complexidade
Entidade Parcelas Valor Total
AMO - Assoc. Menina dos Olhos de Bebedouro 07 R$ 3.627,00 | R$ 25.389.00,

Paragrafo Unico. Para atender as despesas decorrentes do artigo 12, fica autorizado a utilizar a
dotagao: 09.08.00-3350.00.00-08.241.4010-2471.

Art. 22 A subvencéo referida no artigo 12 desta lei podem ser utilizadas a titulo de ressarcimento.

Art. 32 As entidades prestardo contas dos recursos transferidos nos moldes das instrugdes
emanadas do Tribunal de Contas do Estado de S&o Paulo, ficando impossibilitadas de receber
novas subvencdes se ndo o fizerem, ficando, todavia, autorizada a prorrogagdo do presente
convénio através de aditamento.

Art. 42 As despesas decorrentes da execugdo da presente lei correrdo por conta de dotagdes
proprias, consignadas no orgamento vigente.

Art. 52 Esta lei entrara em vigor, na data de sua publicacdo, revogadas as disposicdes em
contrario. =%

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 06 de setgﬁﬁbro de 2016.
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José Roberto De Rosis Mazeu |

PRESIDENTE
/ \
Nasser José Delgado Abdallah Luiz Carlos de Freitas
12 SECRETARIO 2° SECRETARIO
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N° 093/2016. Autoriza o Poder
Executivo a conceder subvencgao a entidade do municipio
de Bebedouro que especifica.

PARECER DA COMISSAO DE ASSUNTOS GERAIS

Diante das atribuicbes pertinentes a COMISSAO DE FINANCAS E
ORCAMENTO (vide art. 78 da Resolugéo 64, de 09 de dezembro de 2002 - RICMB) passamos a emitir nosso
parecer acerca do PROJETO DE LEI em epigrafe.

Apds analisada a propositura referida na epigrafe, parece-nos inexistirem
motivos que possam obstar sua tramitacdo legislativa. Portanto, votamos pela REGULARIDADE
da propositura.

Esse é nosso parecer s.m.j.

Bebedouro (SP), capital nacional da Iaranja,' 05 de setembro de 2016.
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Tiago Bosco de S. Elias Sebastiana Maria‘R. Tavares Paulo Henrique I. Pereira
RELATOR PRESIDENT MEMBRO
“Deus seja louvado” 1
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N° 093/2016. Autoriza o Poder
Executivo a conceder subvengao a entidade do municipio
de Bebedouro que especifica.

PARECER DA COMISSAO DE FINANCAS E
ORCAMENTO

Diante das atribuicdes pertinentes a COMISSAO DE FINANCAS E
ORCAMENTO (vide art. 77 da Resolugdo 64, de 09 de dezembro de 2002 - RICMB) passamos a emitir nosso
parecer acerca do PROJETO DE LEI em epigrafe.

Apés analisada a propositura referida na epigrafe, parece-nos inexistirem
motivos que possam obstar sua tramitacao legislativa. Portanto, votamos pela REGULARIDADE
da propositura.

Esse é nosso parecer s.m.j.

Bebedouro (sp), capital nacional da laranja, 05 de setembro de 2016.

e art 477

Nasser José Delgado Abdallah Angelo Raféel Latorre D3olio Luiz Carlos de Freitas
RELATOR i PRESIDENT\EJ’ MEMBRO
“Deus seja louvado” B 0 1 j
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N° 093/2016. Autoriza o Poder
Executivo a conceder subvengéo a entidade do municipio
de Bebedouro que especifica.

PARECER DA COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Diante das atribuigdes pertinentes a COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO (vide art.
76 da Resolucdo 64, de 09 de dezembro de 2002 - RICMB) passamos a emitir nosso parecer PROJETO DE
LEI em epigrafe, consistente na autorizacdo para o Poder Executivo conceder subvengdo a
entidade do Municipio de Bebedouro. Assim, antes de qualquer coisa, entendemos fundamental
esclarecer que subven¢do € um auxilio pecuniario que via de reqra é concedido pelos
poderes publicos as entidades gue desenvolvem atividades de interesse publico:

[Do lat. tard. subventione.]
St
1. Auxilio pecuniario, por via de regra concedido
pelos poderes publicos.

Isto posto, passamos a dar nosso parecer.
EXAME DO REPERTORIO LEGAL

DA LEI ORGANICA DO MUNICIPIO DE BEBEDOURO, atualizada até a Emenda n°
14, de 27 de setembro de 2004.

O diploma legal supra referido, trata, dentre outras matérias, da competéncia
exclusiva do Prefeito Municipal, sendo uma delas, a concessao de subvengées, conforme se nota
do seu artigo 58, inciso 1V:

ART. 58 - Compete exclusivamente ao Prefeito Municipal a
iniciativa de Projeto de Lei que disponha sobre:

IV - matéria orgamentéaria e a que autorize a abertura de
créditos adicionais ou conceda auxilios, prémios ou

subvencées;

Por sua vez, o PROJETO DE LElI em exame, procura autorizacéo legislativa
justamente para “conceder subvengdo” as entidades que menciona. Assim, a iniciativa do
presente PROJETO DE LEI partiu justamente de quem deveria, ou seja, do chefe do Poder
Executivo, ndo havendo que se falar, portanto, em vicio de iniciativa no que se refere a presente
propositura.

A respeito desse tema, ensina o insigne mestre Hely Lopes Meirelles (vide Direito
Municipal Brasileiro, 142 edi¢do, Malheiros Editores, pag. 685) que:

AUTORIZACAO PARA EMPRESTIMOS,
SUBVENCOES, CONCESSOES E PERMISSOES. A
relevancia das matérias em epigrafe justifica plenamente a
exigéncia de autorizagéo por lei, para que o chefe do Executivo
Municipal possa efetivar empréstimos, conceder subvengées e
fazer concessdes ou permissées municipais. Tais atos
representam encargos extraordinarios e delegagbes de

“Deus seja louvado” 4 )
" Uiu
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

servigcos do Municipio e, por isso, ndo podem ser validamente
realizados sem a interveng&o dos dois 6rgéos do governo local,
isto €, sem que a Céamara autorize o prefeito a pratica-los.
Convém relembrar que a Camara nunca pratica esses atos in
concreto, limitando-se a autorizar, ou ndo, sua pratica pelo
prefeito. Ndo é a Camara que concede autorizagéo a terceiros
para a realizacdo de qualquer ato, obra ou servico no
municipio; ela somente autoriza o prefeito a praticar o ato
administrativo que dependa da concordancia da Edilidade. Ao
chefe do Executivo & que incumbe, sempre e sempre, praticar
concretamente o ato autorizado pela Cémara, dando-lhe a
forma administrativa conveniente. A Camara autoriza; o prefeito
executa;

As subvengbes e os auxilios financeiros, sendo atos de
liberalidade do Municipio, devem também ser autorizados por
lei local, discutida e votada com as cautelas especiais previstas
na legislacdo local e no regimento interno da Camara. Tais
subvengdes e auxilios sé devem ser liberalizados para a
realizagdo de obras, servi¢os e atividades de interesse publico,
e nao para atendimento de interesses particulares de
municipes. Além disso, devem atender as condigcbes
estabelecidas na LRF, na lei de diretrizes orgamentarias (LDO),
e estar previsto no orgamento ou em seus créditos adicionais.

De outro lado, o PROJETO DE LEI cuidou de indicar em seu artigo 1°, a existéncia
de recursos disponiveis, proprios para atender aos encargos, informando, inclusive, a dotagao
or¢gamentaria propria. Portanto, a nosso ver, o artigo 61 da Lei Orgénica do Municipio, bem como
o artigo 26 da Lei Complementar Federal n® 101/2000, foram observados.

Assim, ndo encontramos no projeto qualquer vicio de competéncia, isto &, vicio de
iniciativa e tdo pouco qualquer vicio de legalidade.

De tudo, pois, concluimos que o PROJETO esta harmonizado com a lei de tal modo
que ndo vemos obstaculos técnicos juridicos que possam ser impostos.

Assim, nosso parecer € pela LEGALIDADE do projeto proposto, s.m.j.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 053de setembro de 2016.
8 | /s

—~ \

Sebastiana Maria Ribeiro Tayares
MEMBRQ, ’

\
\
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Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praga José Stamalo Sobrinho - n® 46 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CHPJ « 45 708 5200000111 « Insc. Est. |senta
BEBEDOURD - Estado de Sao Paulo
Fone: {17} 3345-9400 « wwav.bebedouro.sp.gov.br

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 24 de agosto de 2016.
OEP/360/2016

Senhor Presidente:

Encaminhamos para apreciacdo e aprovagdo dessa Egrégia Camara, em regime de
urgéncia, o Projeto de Lei que Autoriza o Executivo a conceder subven¢éo a entidade do
municipio de Bebedouro, que especifica.

Trata-se de subvencdo que sera concedida a entidade mencionada no projeto em
questao, oriunda de verba estadual, destinada pela Secretaria Estadual de Assisténcia e
Desenvolvimento Social e que sera repassada em 07 parcelas mensais.

Lembrando que referida verba era anteriormente recebida pela ADB — Associagédo dos

SAMARA MUNICIPAL DE BEBLDOURO
Data® 29/0872016 Hora: 15 32
Eopécie PrmJeﬁm‘d{ALu§mN5'a3/7Hiﬁ

Autor ia  Fernande Gal 3o Mow

€ Pratocolo

Rssunto, Nutoariza o Cacvob e o Cconoe der

subvengdo a entidade do nuniviplo de Bebedouro
l que especitica

32274/2016 |

N©

A Sua Exceléncia o Senhor
José Roberto De Rosis Mazeu
Presidente da Camara Municipal de Bebedouro
Bebedouro-SP. B ) [ 4
CIENTE/M2, Of -
/

Ve Z}.’:lﬁt :
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Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praga José Stamalo Sobrinho - n® 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CMNPJ - 45 708.92000001-11 « Insc. Est. |1senta
BEBEDCOURC - Estado de Sao Paulo
Fore: {17} 3345-9100 « waw.bebedouro sp.gov.br

PROJETO DE LEI N° 93/ 2016

Autoriza o Executivo a conceder subvengao a entidade do municipio de Bebedouro
que especifica.

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuigbes legais,
Faz saber que a Camara Municipal aprova a seguinte Lei:

Art. 12 Fica o Executivo autorizado a conceder a entidade abaixo relacionada, a titulo de
subvengdo em 07 (sete) parcelas, no periodo de junho a dezembro de 2016, cada qual no
valor que segue discriminado, referente a verba estadual destinada pela Secretaria
Estadual de Assisténcia e Desenvolvimento Social:

Protecado Social — Média Complexidade

Entidade Parcelas Valor TOTAL
AMO - Assoc. Menina dos Olhos de Bebedouro 07 R$ 3.627,00 R$ 25.389.00
Subtotal R$ 3.627,00 | R$ 25.389,00

Paragrafo Unico. Para atender as despesas decorrentes do artigo 19, fica autorizado a
utilizar a dotagao: 09.08.00-3350.00.00-08.241.4010-2471.

Art. 22 A subvencdo referida no artigo 12 desta lei podem ser utilizadas a titulo de
ressarcimento.

Art. 32 As entidades prestardo contas dos recursos transferidos nos moldes das
instrucées emanadas do Tribunal de Contas do Estado de S&o Paulo, ficando
impossibilitadas de receber novas subvengbées se nao o fizerem, ficando, todavia,
autorizada a prorrogacgado do presente convénio através de aditamento.

Art. 4° As despesas decorrentes da execugcdo da presente lei correrao por conta de
dotagdes proéprias, consignadas no orgamento vigente.

-

Art. 52 Esta lei entrara em vigor, na data de gua publicagéo, revogadas as d}pﬁé@eﬁ
contrario. 3
APROVADV"/ UNANIMIDADE
/ ‘ EM | 04
puro 24 de agosto de 2016.
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Espécie: Projeto de Lei N2 93/ 2@15 ‘
Autoria: Fernando Galvadoc Moura
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Qs;unto ﬂutor1za o Exccutl 'O a conceder
subvengdo a entidade do municipio de Bebedouro
que especifica.
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Diretora de DMPAS Responsavel Pre

2l

Departamento de Promocio
e Assisténcia Social

Rua Nossa Senhora de Fathma, 1287 - Centro -~ CEP 14701180 - Bebaedouro (SFP)
promocaosocini@baebedouro.sp.gov.br
Fone: (17} 3342.1202

rc‘
. 20LB/2016 o

Bebedouro, 12 de Agosto de 2016

12/2016

nhor

>unifio do Conselho Municipal de Assisténcia Social em 01 de junho de

m anexo), e com o encerramento das atividades da entidade ADB —

dos Deficientes de Bebedouro, vimos pelo presente, enviar a vossa senhoria
e posterior encaminhamento para a cimara municipal, para aprovagio dos
ubvengio Estadual de 2016 que foram encaminhadas para a entidade AMO
b Menina dos Olhos dos Deficientes Visuais de Bebedouro.

Sem mais para o momento.

Atenciosamente,

o Alves De Brito AI'
e0 de Contas/Entidades

Ilmo. Sr.

Josué Mardondes de Souza Pref Municipal de Bebedouro
M.D. Diret?r Financeiro

José Ricardo Tolkdo Silva
RG 9.645.853 - Chefe de Divis§o

|
|
| Depto. Promogo e Assist. Soclal

i
|

:
!
|
1
|



refeitura de T, - . N —
b epartamento © romogao
F’\%m”}%dou I’"O e Assisténcia Social

Rum Nossa Senhomn de Fatimn, 1287 - Cernitro - CEFP 14.701-150 - Bebadoura (SF)
ro. sp.govbr

anm {17) 33421202

CONVENIO ESTADUAL - 2016
Protecio Especial de Média Complexidade

|
|
|
|
|
ENTIDADE TOTAL VALOR VALOR
| PARCELAS | PARCELAS TOTAL

AMO - Aksociagdo Menina 7 R$3.627,00 || R$25.389,00
dos Olhos|dos Deficientes
Visuais de Bebedouro
CNPJ: 09,124.898/0001-

84

TOTAL 7 RS 3.627,00 R$ 25.389,00

Total do Convenio Estadual de 2016 — R$ 25.389,00
Bebedouro, 12 de agosto de 2016

Dotagfio Orgamentaria n°®
Convenio Junho/Dezembro — 2016
Convenio de Ressarcimento a0 mesmo perlo/cw

ibo Alves De Brito ‘
de DMPAS

| Jo8d Ricardo Toledo Silva

RG 9,845,853 - Chefe de DivisSo

Depto. Promogio e Assist. Social
Peaf Municipal de .Bebedoury L o
U




Ata da Reunjdo: Assembléia Extraordinaria do Conselho Municipal de Assisténcia Social -
Bebedouro - [SP. Ao primeiro do més de junho de 2016, nas dependéncias do Departamento
Municipal de{Promogdo e Assisténcia Social, localizado a Rua Nossa Senhora de Fatima, 1287,
3s 10 hr, acpnteceu a reunido Extraordindria deste Conselho, com a Sra Karina Carla de
Oliveira, Presjdente deste Conselho, saudando a todos os presentes.
A Sra Cleliané inicia explicando que e a ADB — Associa¢do dos Deficientes de Bebedouro, na
reunido Ordinaria deste Conselho do més de fevereiro anunciou o encerramento das suas
atividades em 31 de margo de 2016, sendo a ata de encerramento da instituicdo é de 30 de
maio de 2016. A entidade recebeu (trés) meses de subven¢do das 03 (trés) esferas de
governo, ref‘rente aos meses de janeiro, fevereiro e margo; esta reunido foi solicitada para
decidir o que|vai ser feito do recurso; explica —se que o PMAS - Plano Municipal de Assisténcia
Social esta fechado, portanto, as subvengdes tem que ser repassadas dentro da mesma
Protecdo, nesta situagdo, Protegdo Social de Média Complexidade. Prossegue dizendo que
para o proximo ano podera ser repassado para outra protecdo, mas o que ficar decidido nessa
reunido, serd incorporada para as entidades envolvidas. Sobre os bens materiais, foi realizado
uma consulta na DRADS Barretos e no Estatuto da referida entidade, destinar para instituigdo
congénere. As entidades pertencentes a essa Protecdo sdo APAE, AMO e Centro Dia do Idoso.
A APAE atende projetos na drea da Assisténcia Social, Saude e Educac¢do, a visdo que todos
temos da entidade é como um todo, mas este recurso financia apenas atividades da
assisténcia; foi realizado contato com a APAE e AMO solicitadando uma proposta para as
entidades para este recurso ser redefinido, a APAE enviou um oficio relatando a equipe de
funcionarios| e o déficit de RS 207.187,00 (duzentos e sete mil cento e oitenta e sete reais)
para manter os atendimentos. A coordenadora da AMO Maria Aparecida menciona que em
2015 atenderam 18 (dezoito) usudrios e neste ano estdo com 20 (vinte), relata a equipe
técnica envdlvida e desenvolvem atividades didrias que colaboram as atividades cotidianas
dos usudrios na residéncia, a idade do publico alvo é de 08 (oito) anos a 60 (sessenta) anos e
sjo divididog em 03 (trés) grupos:

1) Crianca e Adolescentes

2) Senhoras

3) SenHores
informa que conseguiram parceria no ano passado para efetuar o pagamento de uma
Terapeuta Qcupacional com uma empresa, mas ndo foi renovado este ano, menciona que o
trabalho foi| positivo e a diretoria manteve a técnica com recursos préprios; coloca que a
entidade estla tentando dar continuidade ao trabalho, pois possui 03 (tres) déficits:

1) Terapeuta Ocupacional — efetua o pagamento com a contra partida da entidade

2) N3o! receberam o Imposto de Renda da Crianga e Adolescente esse ano, o que

custeava o curso de sapateado
3) Valpr do aluguel é de R$ 2.000,00 (dois mil reais) e o déficit més é de RS 900,00
(noveceptos reais)
Em reurLiéo com a equipe técnica dessa entidade, surgiram 02 {duas) propostas para a
preparag¢do dos usuarios no mercado de trabalho:
1) Incllﬂsao Digital
2) Curgo de massagem — relata que um membro da comunldade pagou para fazerem esse
curso e os usudrios gostariam de se especializar

3) Outfos cursos para inclusdo no mercado de trabalho

A Sra Neliane, diretora do DMPAS, explica que o recurso passado para as entidades é
voltado|para a assisténcia social e o servigo publico precisa ser lembrado; ressalta que o
recursolhoje repassado para as entidades é insuficiente para desenvolverem o trabalho;
coloca Gue o CDI - Centro Dia do ldoso tem a equipe técnica nfo é financiada pela

assisténcia social, a capacidade seria para 50 {cinquenta) idosos de ambos os sexos, mas a




o)

adequac3o do local é para no maximo 30 (trinta); menciona que trouxe o CDI para uma

reflexao

represen
atendimento reduzido devido ao espaco fisico, diz que a equipe técnica conta com uma
coordenadora, uma assistente social, uma nutricionista, uma enfermeira e 05 (cinco)
cuidadors; com relagdo ao transporte, a Kombi foi financiada pelo governo estadual, faz o
transporte para aqueles que a familia ndo tem condigdes de levar e buscar; as atividades
desenvolvidas s3o diversas e participam de eventos diversos na.comunidade; a mesma
relata que supervisiona a AMO e parabeniza o trabalho desenvolvido.

A Sra C

e olhar a assisténcia social como um todo. A Sra Ana Silvia, conselheira
tante do DMPAS, expde como foi pactuado o CDI, retoma sobre a capacidade e o

eliane diz que o CDI foi apresentado ndo para solicitar recurso, apenas para

apresentacdo do trabalho e ressalta que o valor repassado para as entidades é
insuficiente. Apresenta o valor recebido pela ADB

Federal:

Contra P
Soma Fe
Estadual

Municip

Total de

reais)
Apods an

R$ 35.100,00 (trinta e cinco mil e cem reais)

artida: RS 7.020,00 (sete mil e vinte reais)

Hderal e Contra Partida: RS 42.120,00 (quarenta e dois mil cento e vinte reais)

RS 43.524,00 (quarenta e trés mil quinhentos e vinte e quatro reais)

31 RS 18.760,00 (dezoito mil setecentos e sessenta reais)

recurso repassado RS: 104.404,00 (cento e quatro mil quatrocentos e quatro

slise das propostas apresentadas pelas instituicdes APAE e AMO, os conselheiros

definiram pela seguinte resolugao:

v

v

Aprovad
O Sr José
serd sub

A S

Nada mais

lavrei a pres

APAE receberd os recursos:

b Subvengdo Federal — 10 parcelas ~ RS 29.25,000

»  Subvencdo Contra Partida do recurso Federal - 10 parcelas — R$ 5.850,00

» Municipal — 07 parcelas - R$ 13.132,00

AMO

e Subvencido Estadual — 07 parcelas RS 25.389,00

o por unanimidade

é R:cardo coloca que foram repassadas 03 (trés) parcelas para a ADB, este valor
traido e o restante das parcelas serd repassado no decorrer do ano.

a. Cleliane pergunta se a plendria tem mais algum assunto a ser inserido em ata.
L declarar. A mesma deu por encerrada a reunido e eu, Maria Helena G. Carizio,
ente ata.

ve3



“Conseiho Munlcipal de Asssitbnetn Sociin
de Bebedaure {SP)

RESOLUCAO n° 005/2016/CMAS

J meclho Mumnicipal de Assisténcia Social de Bebedouro-SP. No uso das
atribuigoes que the confere a lei Municipal n® 2544 de 14 de junho de 1996, que

dispoe sobrc a criacdo do Conselho Municipal de Assisténcia Social de Bebedouro-
SP‘ !

|

|

|
'l‘.)elibe{'a:

|

Aprovdr a iransferéncia dos recursos financeiros, anteriormente recebidos pela
emtid.z-xde ADB - Associacdo dos  Deticientes de  Bebedouro. CNPJ
57.713/174/0001-19, situada na Av. Osvaldo Perrone, 489 — 1d, Progresso, pelo
fato da mesma ter encerrado suas alividades, para-as seguintes entidades da
mcmm' Protegiio Social. ou seja. Protegdo Social de Média Complexidade:

- AM(”)IM CNPJ 09,124 898/000] -84
%llbvmgdu Estadual - R$ 25.389.00

- APAE — CNPT 45 30 6.0108/0001-19

Sub\fenlq?i,(‘) Municipal - R$ 13.132.00

Subveq‘f;ﬁ.o Federal — R$ 29.250,00

Subvengdo Contra Partida do recurso Federal -~ R$ 3 850,00
Total: R$ 48 232,00

|
|
i
I
|
1

Bebedouro, 01 de Juplio de 2016.

i
|
!
I

w2



Ivanira

De: Luis Rogerio <financeiro.rogerio@bebedouro.sp.gov.br>
Enviado em: quarta-feira, 24 de agosto de 2016 11:43

Para: vanira'

Assunto: Projeto de Lei

Anexos: Projeto de Lei - Subvengdo - AMO - Estadual.docx; avast info.txt

Bom dia Ivanira

Segue em anexo o Projeto de Lei para encaminhar a Camara Municipal.
Somente Subvengdo Social

Dotagdo Orgamentdria : 09.08.00 — 3.3.50.00.00 —08.241.4010 — 2471

Atenciosamente

Rogério
Contabilidade



